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DECRETO EXENTO N° 0020270

SANTIAGO, 30 de junio de 2022
Con esta fecha, la Rectoria de la Universidad de Chile ha expedido el siguiente decreto:

VISTOS:

Lo dispuesto en el D.F.L. N° 3 de 2006, que fija el texto refundido, coordinado y
sistematizado del D.F.L. N° 153, de 1981, ambos del Ministerio de Educacién, que establece los
Estatutos de la Universidad de Chile; el D.S. N° 115, de 2022, del referido Ministerio; la Ley N°
18.591; el D.S. N° 180, de 1987, del Ministerio de Hacienda; el D.U. N° 1939, de 2015; el D.U. N°
0044208, de 2017; el D.U. N° 0022781, de 2014, que establece el reglamento de Presupuesto de
la Universidad de Chile; el D.U. N° 666, de 2021; y la resolucién N° 7, de 2019, de la Contraloria
General de la Republica.

DECRETO:

Apruébase el siguiente Balance de Ejecucién Presupuestaria para el afio 2021 de la Universidad
de Chile, expresado en miles de pesos en valores del afio 2021.

INGRESOS 820.520.653

1. Ingresos de Operacion 418.337.912
11 Venta de Bienes y Servicios 224.715.713
1.2 Renta de Inversiones 1.571.532
1.3 Aranceles de Matricula 192.050.667
— Derechos Bésicos de Matricula 6.790.530

— Aranceles por Pago Directo 153.090.439

~ Aranceles de Postgrado 32.169.698

2. Venta de Activos 2.395.840
2.1 Activos Fisicos 2.395.840
2.2 Activos Financieros 0
3. Transferencias 143.948.591
3.1 Del Sector Privado 2.064.808
3.2 De Organismo del Sector Publico y Entidades Puablicas 141.883.783
4, Endeudamiento 18.608.206
4.1 Interno 18.608.206
4.2 Externo 0

4.3 Proveedores 0
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Financiamiento Fiscal

Aporte Fiscal Directo

Aporte Fiscal Indirecto

Pagarés Universitarios de la Tesoreria
General de la Republica

Recuperacién de Préstamos por Crédito Fiscal

Recuperacion de otros Préstamos

Préstamos Inciso Tercero, Articulo 70 Ley N°® 18.591
Otros Préstamos

Otros Ingresos - Leyes Especiales

Saldo Inicial de Caja

GASTOS

DE OPERACION
Gasto en Personal

Directivos
Académicos

No Académicos
Honorarios

Viaticos

Horas Extraordinarias
Jornales

Aportes Patronales

Compra de Bienes y Servicios

Consumos Bésicos

Material de Ensefianza

Servicio de Impresion, Publicidad y Difusién
Arriendos de Inmuebles y Otros Arriendos
Gastos en Computacion

Otros Servicios

Transferencias

Corporaciones de Television

Becas Estudiantiles

Fondos Centrales de Investigacion
Fondos Centrales de Extension '
Otras Transferencias

— Consejo de Rectores

— Centro de Alumnos

- Oftros

40.000.522

40.000.522
0
0

0

3.750.782

3.750.782
0

8.223.380

185.255.420

820.520.653

540.670.705

344.951.686

12.831.153
122.646.046
154.919.921

49.443.491

630.510
4.480.565
0

0

113.996.595

6.079.299
1.274.434
3.188.131
2.676.652
2.579.062
98.199.017

81.722.424

0
81.341.140
0

0

381.284
35.095

0

346.189
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NOTA:

(1): El Presupuesto esta estructurado segiin el objetivo del gasto y no por actividades.
(2): Saldo Presupuestario, se presenta de acuerdo con el concepto del devengado.

DE INVERSION

Inversion Real

Magquinarias y Equipos

Vehiculos

Terrenos y Edificios
Proyectos de Inversion
Operaciones de Leasing

Inversion Financiera

Préstamos Estudiantiles
Préstamos Inciso Tercero, Articulo 70,

DE AMORTIZACION

Servicio de la Deuda

Ley N° 18.591

Ofros Préstamos
Compra de Titulos y Valores

Interna
Externa
Proveedores

Compromisos Pendientes

OTROS

Saldo Final de Caja @

Anotese, comuniquese y archivese

i Dove

PROF. ROSA DEVES ALESSANDRI
RECTORA

28.643.941
24.893.159
12.400.078
412.535

0
10.637.057
1.443.489
3.750.782

3.750.782
3.750.782

0
0

34.994.051
4.501.307
4.501.307

0
0

30.492.744

216.211.956

216.211.956
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APRUEBA BALANCE DE EJECUCION
PRESUPUESTARIA ANO 2021 DE LA
UNIVERSIDAD DE CHILE.

DECRETO EXENTO N° 0020270
SANTIAGO, 30 de junio de 2022

VISTOS:

Lo dispuesto en el D.F.L. N° 3 de 2008, que fija el texto refundido, coordinado y
sistematizado del D.F.L. N° 153, de 1981, ambos del Ministerio de Educacién, que establece los
Estatutos de la Universidad de Chile; el D.S. N° 115, de 2022, del referido Ministerio; la Ley N°
18.591; el D.S. N° 180, de 1987, del Ministerio de Hacienda; el D.U. N° 1939, de 2015; el D.U. N°
0044208, de 2017; el D.U. N° 0022781, de 2014, que establece el reglamento de Presupuesto de
la Universidad de Chile; el D.U. N° 666, de 2021; y la resolucion N° 7, de 2019, de la Contraloria
General de la Republica.

DECRETO:

Apruébase el siguiente Balance de Ejecuciéon Presupuestaria para el afio 2021 de la Universidad
de Chile, expresado en miles de pesos en valores del afio 2021.

INGRESOS 820.520.653

1. Ingresos de Operacion 418.337.912
1.1 Venta de Bienes y Servicios 224.715.713
1.2 Renta de Inversiones 1.571.532
1.3 Aranceles de Matricula 192.050.667
— Derechos Basicos de Matricula 6.790.530

— Aranceles por Pago Directo 153.090.439

— Aranceles de Postgrado 32.169.698

2. Venta de Activos 2.395.840
2.1 Activos Fisicos 2.395.840
2.2 Activos Financieros 0
o Transferencias 143.948.591
3.1 Del Sector Privado 2.064.808
3.2 De Organismo del Sector Publico y Entidades Publicas 141.883.783
4, Endeudamiento 18.608.206
4.1 Interno 18.608.206
4.2 Externo 0
4.3 Proveedores 0
5. Financiamiento Fiscal 40.000.522
5.1 Aporte Fiscal Directo 40.000.522

52 Aporte Fiscal Indirecto 0
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Pagarés Universitarios de la Tesoreria
General de la Republica
Recuperacion de Préstamos por Crédito Fiscal

Recuperacién de otros Préstamos

Préstamos Inciso Tercero, Articulo 70 Ley N° 18.591
Otros Préstamos

Otros Ingresos - Leyes Especiales

Saldo Inicial de Caja

GASTOS

DE OPERACION
Gasto en Personal

Directivos
Académicos

No Académicos
Honorarios

Viaticos

Horas Extraordinarias
Jornales

Aportes Patronales

Compra de Bienes y Servicios

Consumos Basicos

Material de Ensefianza

Servicio de Impresién, Publicidad y Difusién
Arriendos de Inmuebles y Otros Arriendos
Gastos en Computacién

Otros Servicios

Transferencias

Corporaciones de Television

Becas Estudiantiles

Fondos Centrales de Investigacion !
Fondos Centrales de Extensién '"
Otras Transferencias

— Consejo de Rectores

— Centro de Alumnos

— Oftros

3.750.782

3.750.782
0

8.223.380

185.255.420

820.520.653

540.670.705

344.951.686

12.831.153
122.646.046
154.919.921

49.443.491

630.510
4.480.565
0

0

113.996.595

6.079.299
1.274.434
3.188.131
2.676.652
2.579.062
98.199.017

81.722.424

0
81.341.140
0

0

381.284
35.095

0

346.189
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B DE INVERSION

4. Inversion Real

4.1 Maquinarias y Equipos
4.2 Vehiculos

43 Terrenos y Edificios

44 Proyectos de Inversién
4.5 Operaciones de Leasing

5. Inversion Financiera

51 Préstamos Estudiantiles

- Préstamos Inciso Tercero, Articulo 70,

Ley N° 18.591
- Oftros Préstamos
5.2 Compra de Titulos y Valores

C DE AMORTIZACION

6. Servicio de la Deuda
6.1 Interna
6.2 Externa

6.3 Proveedores

7. Compromisos Pendientes
D OTROS
8. Saldo Final de Caja @

NOTAS:

(1): El Presupuesto esta estructurado segtin el objetivo del gasto y no por actividades.

28.643.941
24.893.159
12.400.078
412.535

0
10.637.057
1.443.489
3.750.782

3.750.782
3.750.782

0
0

34.994.051
4.501.307
4.501.307

0
0

30.492.744
216.211.956

216.211.956

(2): Saldo Presupuestario, se presentan de acuerdo con el concepto del devengado al cierre del ejercicio.

Andtese, comuniquese y archivese

Prof. Rosa Devés Alessandri, Rectora. Fernando Molina Lamilla, Director Juridico
Lo que transcribo para su conocimiento, Saluda atentamente a usted,

DISTRIBUCION:

RECTORIA

PRORRECTORIA

CONTRALORIA UNIVERSITARIA

SENADO UNIVERSITARIO

CONSEJO DE EVALUACION

VICERRECTORIAS

DIRECCIONES

DIRECCION DE FINANZAS Y ADMINISTRACION PATRIMONIAL
FACULTADES - INSTITUTOS

HOSPITAL CLINICO J.J. AGUIRRE

OFICINA CENTRAL DE PARTES, ARCHIVO Y MICROFILM.
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