

APRUEBA BALANCE DE EJECUCION PRESUPUESTARIA AÑO 2021 DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE.

DECRETO EXENTO Nº 0020270

SANTIAGO, 30 de junio de 2022

Con esta fecha, la Rectoría de la Universidad de Chile ha expedido el siguiente decreto:

VISTOS:

Lo dispuesto en el D.F.L. N° 3 de 2006, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado del D.F.L. N° 153, de 1981, ambos del Ministerio de Educación, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile; el D.S. N° 115, de 2022, del referido Ministerio; la Ley N° 18.591; el D.S. N° 180, de 1987, del Ministerio de Hacienda; el D.U. N° 1939, de 2015; el D.U. N° 0044208, de 2017; el D.U. N° 0022781, de 2014, que establece el reglamento de Presupuesto de la Universidad de Chile; el D.U. N° 666, de 2021; y la resolución N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la Republica.

DECRETO:

Apruébase el siguiente Balance de Ejecución Presupuestaria para el año 2021 de la Universidad de Chile, expresado en miles de pesos en valores del año 2021.

	INGRESOS	820.520.653
1. Ingresos de Operación		418.337.912
1.1 1.2 1.3	Venta de Bienes y Servicios Renta de Inversiones Aranceles de Matrícula - Derechos Básicos de Matrícula - Aranceles por Pago Directo - Aranceles de Postgrado	224.715.713 1.571.532 192.050.667 6.790.530 153.090.439 32.169.698
2.	Venta de Activos	2.395.840
2.1 2.2	Activos Físicos Activos Financieros	2.395.840 0
3.	Transferencias	143.948.591
3.1 3.2	Del Sector Privado De Organismo del Sector Público y Entidades Públicas	2.064.808 141.883.783
4.	Endeudamiento	18.608.206
4.1 4.2 4.3	Interno Externo Proveedores	18.608.206 0 0



5.	Financiamiento Fiscal	40.000.522
5.1 5.2 5.3	Aporte Fiscal Directo Aporte Fiscal Indirecto Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República	40.000.522 0 0
5.4	Recuperación de Préstamos por Crédito Fiscal	0
6.	Recuperación de otros Préstamos	3.750.782
6.1 6.2	Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70 Ley Nº 18.591 Otros Préstamos	3.750.782 0
7.	Otros Ingresos - Leyes Especiales	8.223.380
8.	Saldo Inicial de Caja	185.255.420
	GASTOS	820.520.653
Α	DE OPERACION	540.670.705
1.	Gasto en Personal	344.951.686
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7	Directivos Académicos No Académicos Honorarios Viáticos Horas Extraordinarias Jornales Aportes Patronales	12.831.153 122.646.046 154.919.921 49.443.491 630.510 4.480.565 0
2.	Compra de Bienes y Servicios	113.996.595
2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6	Consumos Básicos Material de Enseñanza Servicio de Impresión, Publicidad y Difusión Arriendos de Inmuebles y Otros Arriendos Gastos en Computación Otros Servicios	6.079.299 1.274.434 3.188.131 2.676.652 2.579.062 98.199.017
3.	Transferencias	81.722.424
3.1 3.2 3.3 3.4 3.5	Corporaciones de Televisión Becas Estudiantiles Fondos Centrales de Investigación (1) Fondos Centrales de Extensión (1) Otras Transferencias - Consejo de Rectores - Centro de Alumnos - Otros	0 81.341.140 0 0 381.284 35.095 0 346.189



В	DE INVERSION	28.643.941
4.	Inversión Real	24.893.159
4.1 4.2 4.3 4.4 4.5	Maquinarias y Equipos Vehículos Terrenos y Edificios Proyectos de Inversión Operaciones de Leasing	12.400.078 412.535 0 10.637.057 1.443.489
5.	Inversión Financiera	3.750.782
5.1	Préstamos Estudiantiles - Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70, Ley Nº 18.591	3.750.782 3.750.782
5.2	 Otros Préstamos Compra de Títulos y Valores 	<i>0</i> 0
С	DE AMORTIZACION	34.994.051
6.	Servicio de la Deuda	4.501.307
6.1 6.2 6.3	Interna Externa Proveedores	4.501.307 0 0
7.	Compromisos Pendientes	30.492.744
D	OTROS	216.211.956
8.	Saldo Final de Caja ⁽²⁾	216.211.956

El Presupuesto está estructurado según el objetivo del gasto y no por actividades.
 Saldo Presupuestario, se presenta de acuerdo con el concepto del devengado.

Anótese, comuníquese y archívese

PROF. ROSA DEVÉS ALESSANDRI **RECTORA**

FERNANDO MOLINA LAMILLA DIRECTOR JURÍDICO



APRUEBA BALANCE DE EJECUCION PRESUPUESTARIA AÑO 2021 DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE.

DECRETO EXENTO Nº 0020270

SANTIAGO, 30 de junio de 2022

VISTOS:

Lo dispuesto en el D.F.L. N° 3 de 2006, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado del D.F.L. N° 153, de 1981, ambos del Ministerio de Educación, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile; el D.S. N° 115, de 2022, del referido Ministerio; la Ley N° 18.591; el D.S. N° 180, de 1987, del Ministerio de Hacienda; el D.U. N° 1939, de 2015; el D.U. N° 0044208, de 2017; el D.U. N° 0022781, de 2014, que establece el reglamento de Presupuesto de la Universidad de Chile; el D.U. N° 666, de 2021; y la resolución N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la Republica.

DECRETO:

Apruébase el siguiente Balance de Ejecución Presupuestaria para el año 2021 de la Universidad de Chile, expresado en miles de pesos en valores del año 2021.

	INGRESOS	820.520.653
1.	Ingresos de Operación	418.337.912
1.1 1.2 1.3	Venta de Bienes y Servicios Renta de Inversiones Aranceles de Matrícula – Derechos Básicos de Matrícula – Aranceles por Pago Directo – Aranceles de Postgrado	224.715.713 1.571.532 192.050.667 6.790.530 153.090.439 32.169.698
2.	Venta de Activos	2.395.840
2.1 2.2	Activos Físicos Activos Financieros	2.395.840 0
3.	Transferencias	143.948.591
3.1 3.2	Del Sector Privado De Organismo del Sector Público y Entidades Públicas	2.064.808 141.883.783
4.	Endeudamiento	18.608.206
4.1 4.2 4.3	Interno Externo Proveedores	18.608.206 0 0
4.2	Externo	0



5.3 5.4	Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República Recuperación de Préstamos por Crédito Fiscal	0
6.	Recuperación de otros Préstamos	3.750.782
6.1 6.2	Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70 Ley № 18.591 Otros Préstamos	3.750.782 0
7.	Otros Ingresos - Leyes Especiales	8.223.380
8.	Saldo Inicial de Caja	185.255.420
	GASTOS	820.520.653
Α	DE OPERACION	540.670.705
1.	Gasto en Personal	344.951.686
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7	Directivos Académicos No Académicos Honorarios Viáticos Horas Extraordinarias Jornales Aportes Patronales	12.831.153 122.646.046 154.919.921 49.443.491 630.510 4.480.565 0
2.	Compra de Bienes y Servicios	113.996.595
2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6	Consumos Básicos Material de Enseñanza Servicio de Impresión, Publicidad y Difusión Arriendos de Inmuebles y Otros Arriendos Gastos en Computación Otros Servicios	6.079.299 1.274.434 3.188.131 2.676.652 2.579.062 98.199.017
3.	Transferencias	81.722.424
3.1 3.2 3.3 3.4 3.5	Corporaciones de Televisión Becas Estudiantiles Fondos Centrales de Investigación (1) Fondos Centrales de Extensión (1) Otras Transferencias - Consejo de Rectores - Centro de Alumnos - Otros	0 81.341.140 0 0 381.284 35.095 0 346.189



В	DE INVERSION	28.643.941
4.	Inversión Real	24.893.159
4.1 4.2 4.3 4.4 4.5	Maquinarias y Equipos Vehículos Terrenos y Edificios Proyectos de Inversión Operaciones de Leasing	12.400.078 412.535 0 10.637.057 1.443.489
5.	Inversión Financiera	3.750.782
5.1	Préstamos Estudiantiles - Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70, Ley Nº 18.591	3.750.782 3.750.782
5.2	- Otros Préstamos Compra de Títulos y Valores	0
С	DE AMORTIZACION	34.994.051
6.	Servicio de la Deuda	4.501.307
6.1 6.2 6.3	Interna Externa Proveedores	4.501.307 0 0
7.	Compromisos Pendientes	30.492.744
D	OTROS	216.211.956
8.	Saldo Final de Caja ⁽²⁾	216.211.956

El Presupuesto está estructurado según el objetivo del gasto y no por actividades.
 Saldo Presupuestario, se presentan de acuerdo con el concepto del devengado al cierre del ejercicio.

Anótese, comuníquese y archívese

Prof. Rosa Devés Alessandri, Rectora. Fernando Molina Lamilla, Director Jurídico Lo que transcribo para su conocimiento, Saluda atentamente a usted,

> FERNANDO MOLINA LAMILLA DIRECTOR JURÍDICO

<u>DISTRIBUCION</u>: RECTORIA PRORRECTORIA CONTRALORIA UNIVERSITARIA SENADO UNIVERSITARIO CONSEJO DE EVALUACIÓN VICERRECTORIAS VICERRECTORIAS
DIRECCIONES
DIRECCION DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN PATRIMONIAL
FACULTADES - INSTITUTOS
HOSPITAL CLINICO J.J. AGUIRRE
OFICINA CENTRAL DE PARTES, ARCHIVO Y MICROFILM.